
نگاه آخر

40هزار نفر نه برای شــادی که برای مراســم خاکســپاری درگذشــت تلخ 
ســه  جوان کــه در ارتفاعات رندوله اشــنویه مفقود شــده بودنــد، در کوه 
سلطان یعقوب گردهم آمدند تا یاد این سه کوه نورد را گرامی بدارند. افرادی 
که برای تفریح کوه نوردی می کردند با سقوط بهمن جان به جان آفرین تسلیم 
کردند. هر سال شاهد اتفاقاتی از این دست هستیم که در فصل سرما چند 
کوه نورد گرفتار سرما و ریزش بهمن می شوند و جان می بازند. موضوعی که 
در سایر نقاط دنیا به نسبت وجود دارد. نیما ایل بیگی، کارشناس مدیریت 
فرماندهی عملیــات در حوزه بلایای طبیعی در گفت وگو با »هم میهن« از 
الزامات علمی کوه نوردی می گوید که یک کوه  نورد باید این نکات را بیاموزد و 

آگاهی محیطی داشته باشد.

ورزشی پرمخاطره �
کوه نوردی ورزشی است که باید قبل از صعود به کوه، نکاتی را آموزش دید 
و رعایت کرد در غیر این صورت ممکن است کوه نورد تاوان سختی بدهد. نیما 
ایل بیگی دراین زمینه مثال جالبی می زند که ناآگاهی از شرایط تا چه میزان 
می تواند کوه نورد را با تحلیل اشتباه روبه رو کند: »افرادی که قصد کوه پیمایی 
دارنــد، باید دوره هایی را در فدراســیون بگذرانند و نســبت به هواشناســی 
کوهستان مطالعه کنند. مثالی بزنم که ملاحظه کنید گاهی تحلیل ها براساس 
ندانســتن شــرایط تا چه میزان اشــتباه پیش می رود. کوه نوردی که آگاهی 
هواشناسی نداشته باشد وقتی ملاحظه می کند که ابر کومولوس نوع یک به 
ابر کومولوس نوع دو تبدیل می شود، تصور می کند که ابرها به شکلی زیبا در 
حال تغییر هستند اما در واقعیت اینطور نیست و این یک هشدار ناپایدار شدن 
هواست که کوه نورد باید آن را جدی بگیرد. همچنین در مورد مخاطرات، دو 
دسته ی انسان ساخت و طبیعی داریم که شرایط جوی همان بحث طبیعی 
است که پیشتر در موردش صحبت شد. گفتنی است سازمان هواشناسی نیز 
در صورت مشاهده شرایط نامطلوب جوی، به باشگاه های کوه نوردی اعلام 

می کند تا کسی برای صعود به کوه اعزام نشود.«
 نیما ایل بیگی، مربی بقا و مــدرس امداد و نجات در 
زمینــه تیم هــای واکنش ســریع در مــورد مخاطرات 
انسان ساخت هم چنین توضیح می دهد: »برخی افراد 
مبتدی بعضاً روی نقاب برفی می روند که باعث می شود، 
بهمن شکل بگیرد و عامل سقوط افراد شود. به این خاطر که اصولًا اطلاعات 
صحیحــی از نقاب برفی وجود ندارد.« ایل بیگی همچنین درخصوص توجه 
کوه نوردها نســبت به اخبار هواشناســی نیز گفت: »کوه نــورد باید به علائم 
هواشناسی نیز توجه کند و آن را جدی بگیرد. بارها پیش آمده که اخبار اطلاع 
داده، شرایط جوی نامناسب است اما کوه نورد گفته، باتوجه به اینکه تصمیم به 

صعود گرفتیم، مسیر را ادامه بدهیم.«

تکرار یک اتفاق تلخ �
جمعه هفته گذشــته پنج کوه نورد در ارتفاعات کوه »رندوله« اشنویه در 
بهمن گرفتار و مفقود شــدند که تیم های جست وجو توانستند ۲ نفر از آنان 
را همان روز پیدا کنند و روز چهارشنبه نیز پیکر سه کوه نورد دیگر هم پیدا شد 
که سه کوه نورد پیداشده متاسفانه فوت شدند. منطقه کوهستانی »رندوله« 
و »بابوله« در پنج کیلومتری غرب شــهر اشنویه و نزدیکی مرز ایران با اقلیم 
کردستان عراق واقع شده است. درگذشت کوه نوردها به دلیل سقوط بهمن 
یا مخاطرات پیش بینی نشــده، مربوط به دیروز و امروز نیست. اتفاقی است 
که در همه جای دنیا بارها تکرار شــده امــا در ایران باتوجه به رعایت نکردن 
برخی نکات علمی و البته ناآگاهی نســبت به مســائل هواشناسی گاهی 

تعداد حوادث از میانگین استاندارد بیشتر می شود. هرچند بسیاری از این 
اتفاقات برای کوه نوردهایی رخ داد که به صورت حرفه ای این ورزش را دنبال 
می کردند و با یک بدشانســی تلخ، زندگی شــان به پایان رسید. به طور مثال 
در تاریــخ 17 آذرماه 1396 تعدادی از کوه نوردان در اشــتران کوه در برف و 
کولاک کوهستان گرفتار شدند. مرگ هشت نفر از اعضای این تیم کوه نوردی 
14 نفره، تأیید شــد که اســیر سقوط بهمن شــدند. »جلال رابوکی«، دیگر 
کوه نــوردی بود که به دلیل صعود پیاپی و البته ماهرانه به قله دماوند، به اوج 
شهرت رسیده بود اما در فروردین ماه سال 13۸1 هنگام صعود به قله دماوند، 
در شرایط بسیار نامناســب آب وهوایی جان سپرد و بعد از شش ماه جسد او 
را در دره »یخار« پیدا کردند. محمد اوراز، شاید مشهورترین کوه نورد 30سال 
اخیر باشد که حتی بعد از درگذشــتش هم از افتخارات او صحبت می شد. 
»اوراز« سال 1377 تاریخ زندگی خود را تغییر داد. او در آن سال به همراه سه 
 ـیعنی بلندترین  نفر از اعضای تیم ملی کوه نوردی ایران توانست به قله اورست 
 ـصعود کند. با ثبت چنین رکوردی، او به عنوان اولین صعودکننده  قله جهان 
تیم ملی ایران به قله اورســت شناخته شــد؛ اما در کمال بدشانسی در سال 
13۸۲، هنگام صعود به قله »گاشربروم1« در پاکستان، محمد اوراز به همراه 
»مقبل هنرپژوه« بر اثر بهمن، سقوط می کنند. مقبل هنرپژوه سالم ماند؛ ولی 
محمد اوراز پس از انتقال به بیمارستان شفا در اسلام آباد پاکستان درگذشت. 

مسائلی که باید رعایت شود �
بسیاری تصور می کنند کوه نوردی صرفاً همراه بردن یک کوله پشتی با کفش 
مناســب و لباس گرم اســت اما درواقع چنین نیست. اگر بســیاری از مسائل 
هواشناســی و علمی رعایت نشــود، می تواند این ورزش جذاب منجر به مرگ 
ورزشکار شود. نیما ایل بیگی، کارشناس مدیریت فرماندهی عملیات در حوزه 
بلایای طبیعی دراین باره می گوید: »در بحث کوه نوردی، باد، رطوبت و سرما سه 
عاملی است که می تواند منجر به فوت کوه نورد شود. وقتی لباس گورتکس دچار 
یخ زدگی شود قابلیت تنفس را از کوه نورد می گیرد و به همین دلیل عرق از بدن 
خارج نمی شود و بدن ازطریق نشســتن فرد، دما را از لباس خارج می کند که 
می تواند عامل مرگ کوه نورد شود. به همین دلیل است که همیشه تاکید می شود 
تیــم کوه نورد برای صعود به قله ها حداقل 5نفر باشــند که یکدیگر را همراهی 
کنند. موضوع دیگری که کوه نوردها باید توجه کنند بحث حیوانات، انگل ها  و 
حشرات است که می توانند آسیب بزنند. بارها با غذارسانی اشتباه به خرس ها، 
باعث شــده اند این حیوانات درنده به انسان حمله کنند وگرنه در حالت نرمال 
حیوانات به انسان حمله نمی کنند. بحث ارتفاع زدگی هم مطرح است که بسیار 
مهم اســت. به طور مثال بدن کسی که در بندرعباس زندگی می کند نسبت به 
ارتفاع کوه، با کسی که در تبریز یا لرستان زندگی می کند، واکنش های متفاوتی 
نشان می دهد. بحث دیگر مخاطرات، بحث یخ زدن زمین است. در فصل سرد، 

شبنم ها یخ می زنند که احتمال زمین خوردن فرد را بالا می برد.«

جایگزین وجود ندارد؟ �
به باور عموم این تفکر وجود دارد که کوه نوردها چرا در فصل ســرما که 
می تواند جان آن ها را به خطر بیاندازد، ورزش آلترناتیوی انتخاب نمی کنند؟ 
چرا چنین خطراتی را به جان می خرند تا به قله ای صعود کنند؟ ایل بیگی 
دراین زمینه می گوید، کوه نوردی یک عشق است که اتفاقاً اگر نکات ایمنی 
را رعایت کنند، بدون هیچ مشــکلی می توانند در فصل سرما هر قله ای را 
فتح کنند. نکته ای که باید عرض کنم این اســت که در سال ۲00۲ قانون 
و مرامنامه ای به اسم تیرول تایید و تصویب شد. با این توضیح که کسانی که 
در کوه قدم می گذارند، باید نســبت به علم روز هواشناسی و امدادرسانی، 
آگاهی کامل داشته باشــند. به این خاطر که در هر منطقه ای، هلیکوپتر 
توانایی امدادرســانی ندارد و هر فرد باید یاد گرفته باشد که چطور با بحران 

مواجه شود و از پس آن بر بیاید.
اگر کوه نوردها شــرایط آب و هوایــی را در کنار تجهیزات کاملی که فراهم 
می کننــد و علمی کــه به مرور یــاد می گیرند را جدی بگیرنــد، قطعاً تلفاتی 

ازاین دست در فصل سرما، هنگام کوه نوردی را به حداقل می رسانند.

 گفت وگو با نیما ایل بیگی 
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کتابخانه

کاوشی درباره وسواس ها و گره های روانی انسان 
رمان »مزاح بی پایان«، نوشــته دیوید فاســتر 
والاس، بــا ترجمــه معین فرخــی در 151۲ 
صفحــه، با قیمت یــک میلیون و صــد هزار 
تومان و تیراژ 1000 نســخه توسط نشر برج 
منتشر شده است. سال 1966 پیش از انتشار 
»مزاح بی پایان« جامعه ادبی آمریکا، مهیای 
انتشار رمانی ســترگ بود؛ رمانی جاه طلبانه 
کــه نویســنده آن خودش هم فکــر نمی کرد 
کســی آن را بخوانــد، اما خواندنــد. با وجود 
پیچیدگی هــای نثــر غنــی آن، نوآوری های 
بی شــمار والاس و شخصیت های متعدد، در 
عرض یک ســال بیــش از 400 هزار نســخه 
از آن فروش رفت. ســال ۲005 به فهرســت 
100 کتــاب برتــر انگلیســی زبان مجله تایم 
از ســال 19۲3 تا آن زمان، راه پیدا کرد و والاس شناســی شاخه ای جدی در 
تحقیقات دانشگاهی شد. »مزاح بی پایان« کاوشی همه جانبه درباره لذت ها، 
وسواس ها و گره های روانی انســان، در آستانه قرن بیست ویکم است. اثری 
که بر شــانه های »هملت«، »بــرادران کارامازوف« و »اولیس« می ایســتد، از 
ســنت ادبی آمریکا بهره می گیرد و چنان بلند پرواز می کند که سایه اش مثل 

اسلاف اش تا نسل ها بر خوانندگان و نویسندگان می ماند. 

مزاح بی پایان 
 نویسنده: 

دیوید فاستر والاس 
مترجم: معین فرخی 

انتشارات: برج 

تاریخ

تاسیس اولین بانک خصوصی ایران
»بانک بازرگانــی ایران« به عنوان اولین بانک 
خصوصی در ایران به صورت شرکت سهامی 
در ۲ بهمن ماه 13۲۸ تاسیس شد و در سال 
13۲9 فعالیت های بانکــی خود را آغاز کرد. 
این بانک 1۸ نفر کارمند داشــت، نخستین 
بانک خصوصــی با مالکیت کامل ایرانی بود 
و در محل پیشین شــعبه بازار بانک شاهی، 
واقع در خیابان بوذرجمهُری تهران، روبه روی 
مسجد سلطانی افتتاح شــد. بانک در سال 

1331، محل بانک شاهی را به مبلغ 3٫5 میلیون تومان خریداری کرد. رقبای 
این بانک، بانک هایی دولتی مانند بانک های ملی، ســپه، کشاورزی، رهنی، 
کارگشایی و صنعتی بودند. ازجمله ابتکارهای این بانک، افتتاح حساب سیار 
بود. دارندگان این حســاب با دفترچه می توانســتند از موجودی خود در تمام 
شهرستان هایی که بانک در آنجا شعبه داشته  است، برداشت کنند. بر موجودی 
این حساب ها سود قابل ملاحظه ای تعلق می گرفت و سالانه دوبار نیز در ماه های 
مهر و بهمن، قرعه کشی برگزار و به برندگان جوایزی پرداخت می شد. سرمایه 
پرداختی »بانک بازرگانی ایران« در پایان اسفندماه 1349 به مبلغ ۲5میلیون 
تومان می رسید. این بانک پس از اجرای ماده 17 لایحه قانونی ادغام بانک ها در 

سال 135۸ در بانک تجارت ادغام شد.

 چهره

مترجم و زبان شناسی با کارنامه  پُربرگ وبار 

ابوالحســن نجفی؛ زبان شناس و مترجم برجســته ایرانی متولد 7 تیرماه 
130۸، هشت سال پیش در چنین روزی، در ۸6 سالگی درگذشت. او عضو 
پیوسته فرهنگســتان زبان و ادب فارســی بود و عمده فعالیت های ادبی و 
علمی اش در حوزه ترجمه متون ادبی، ویرایش، زبان شناســی و وزن شعر 
فارسی قرار داشــت. »فرهنگ فارسی عامیانه«، »غلط ننویسیم« و ترجمه 
فارسیِ »خانواده تیبو«، از مشهورترین کارهای نجفی بود. ابوالحسن نجفی 
از بزرگان عرصه  ترجمه، زبان شناســی، فرهنگ نویسی، وزن شعر فارسی، 
ادبیات تطبیقی و زبان و ادبیات فارسی در روزگار ما و یکی از تأثیرگذارترین 
افراد نســل خود در شناســایی و تربیت نویســندگان و پژوهشگران بود که 
کارنامــه  پُربرگ وباری داشــت. او که در شــهریور و مهرمــاه 1394 به علت 

کسالت مدتی در بیمارستان بستری بود، جمعه 
بیمارســتان مهــر  بهمن مــاه 1394 در  دوم 
تهران درگذشــت. اکبر هاشمی رفســنجانی، 
حســین جابری انصاری، رضا داوری اردکانی، 

ســیدعباس صالحی، رضــا صالحی امیری، 
غلامعلــی حدادعــادل و ســروش دبــاغ 

ازجملــه کســانی بودند که درگذشــت 
نجفی را تسلیت گفتند.  

 فوتبال؛ تئاتر رویاها 
یا نبرد گلادیاتورها

»چیــه این فوتبال همه بدنــم داره میلرزه«. حتماً 
شــما هم این جمله طلایی عادل فردوســی پور در 
شب کامبک رویایی بارسلونا مقابل پاری سن ژرمن 
را به یاد دارید. شبی رویایی برای هواداران کاتالان 
و البته عاشــقان فوتبال که پرواز ققنــوس وار امید 
در نیوکمــپ را تماشــا کردنــد اما ایــن هیجانات 
تمام ماجــرای دلدادگی ما و فوتبال نیســت. این 
ورزش خشــن که بعضاً صحنه های مصدوم شدن 
بازیکنانــش از دوربین های تلویزیونی قابل پخش 
نیســت، روحی لطیف و حس همدلی را با خود به 
همراه دارد. نقاط روشنی که این گلادیاتورهای پا به 
توپ را نیز برای لحظاتی از گرمای مبارزه جدا کرده، 
وجدان شان را بیدار می کند و نهیب شان می زند که 
همه چیز مسابقه و فوتبال نیســت. برای این ادعا 
شاهد کم نیست. برویم به خردادماه 1400؛ دیدار 
دانمارک برابر فنلاند در مسابقات یورو۲0۲0. جایی 
که کریستین اریکسن، کاپیتان تیم ملی دانمارک 
ناگهان نقش بر زمین شد. وقتی بازیکنان به اریکسن 
رســیدند، متوجه شــرایط بحرانی هم تیمی خود 
شدند و در یک قاب ماندگار با تشکیل حلقه انسانی، 
مانع پخش تصاویر مصدومیت اریکسن شدند. این 
مصدومیت به قدری شدید و شوکه کننده بود که در 
همان مسابقه وقتی گلادیاتور های فنلاندی به گل 
رسیدند، از انجام خوشحالی امتناع کردند. از دیگر 
موارد می توان به توهین های نژادی در فوتبال اروپا 
اشاره کرد. جایی که بالوتلی، اتو و حتی وینیسیوس 
جونیور از گزند نژادپرســت ها در امــان نبودند اما 
ســکو های هواداری و حتی هواداران رقیب هم در 
اعتــراض به این اقدامات با بازیکنــان مورد اهانت 
قرار گرفته، همدلی کردند. حال شاید بگویید این 
اتفاقات مخصوص چشــم آبی های اروپایی باشد و 
این صحبت ها چه ارتباطی به فوتبال پرحاشــیه و 
کم کیفیت ایران دارد؟ اشتباه نکنید. همین فوتبال 
پرحاشــیه و کم کیفیت روزهــای به یادماندنی کم 
نداشته است. از روزهایی که مسلم حق شناس در 
روزی که سوگوار فقدان مادرش بود، در درون دروازه 
داماش ایســتاد و سکوها شــعر حماسی »مسلم 
حق شــناس باغیرتی تــو« را همخوانــی کردند تا 
روزهایی که آبی های تیفوسی جایگاه ۸ با قرمزهای 
تیفوسی 36، دوشــادوش یکدیگر غم همدیگر را 
خوردند و همدلی کردند. برویم به اولین دربی پس 
از مرحوم شــدن هادی نــوروزی؛ جایی که دقیقه 
۲4، ســرخ ها نام هادی نوروزی را فریاد می زدند و 
سمت آبی استادیوم آزادی، فریاد »روحش شاد« را 
سر می دادند. صحنه آنقدر احساسی بود که بازی 
ثانیه هایی متوقف و گزارشــگر تلویزیونی نیز بغض 
کرد یا پس از فــوت منصورخان پورحیدری این بار 
نوبت قرمزها بود که دوشــادوش رقیب دیرینه، در 
اســتادیوم ســوگواری کنند. اما قصــه همدلی در 
فوتبال ایران به فصلی تازه رســیده است. روزهای 
گذشته خبری از مصدومیت شدید کوین یامگا روی 
خروجی رسانه ها قرار گرفت. خبری که در ساعات 
اول، کسی زیاد به آن توجه نکرد اما هرچه جزئیات 
بیشتری منتشر شد، جامعه هواداری بیشتر شوکه 
شــد. بینایی یامگا دچار مشکل شد. همین تیتر 
کافی بود تا هواداران، اتفاقات دربی آخر را فراموش 
کنند. انگار نه انگار که همین چندوقت پیش همین 
 ـدرست وقتی که استقلال  کوین یامگا در دقیقه 96  
 ـخونسرد مثل یک قاتل  از پرســپولیس عقب بود 
بالفطره، پشت ضربه پنالتی ایستاد و مانع پیروزی 
یحیی و شاگردانش شد. صفحه یامگا مورد هجوم 
هواداران پرســپولیس قرار گرفت اما این بار نه برای 
فحاشی، بلکه برای همدلی و قوت قلب! جایی که 
هواداران پرســپولیس ضمن آرزوی سلامتی برای 
ستاره نیم فصل اســتقلال، آرزوی رویارویی با او در 
دربی را هم داشتند. این زنجیره مهربانی محدود به 
سکو ها نبود و سروش رفیعی و یحیی گل محمدی 
نیز با انتشــار تصویر یامگا، برای او آرزوی سلامتی 
داشــتند. صحنه هایی زیبــا که روح ایــن فوتبال 

پرحاشیه و کم کیفیت را زنده نگه داشته است.
نبــرد  حتمــاً  ســبز  مســتطیل  در  فوتبــال 
گلادیاتورهاست. تبدیل شدن ورزش به صنعت این 
اتفاق را برای فوتبال رقم زده اســت زیرا این فرآیند 
موجب گسیل پول به فوتبال شده و کیست که نداند 
همه جنگ های دنیا بر سر پول است؟ اما خارج از 
مســتطیل ســبز و پس از 90 دقیقــه، نوبت تئاتر 
رویاها فرا می رسد. جایی که مهم نیست برد دربی 
را دقیقــه 96 به کام رقیب دیرینه زهر کردی یا رنگ 
پوســت متفاوتی داری. جایی که می روی، نظرات 
پرسپولیسی ها زیر آخرین پست یامگا را می خوانی؛ 
اینجا آن نقطه ای است که زیر لب می گویید، چرا ما 

عاشق فوتبالیم به روایت تصویر.
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